
1POŘIZOVATELSKÁ PRAXE –  PŘÍLOHA ČASOPISU URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK III – ČÍSLO 6/2000

POŘIZOVATELSKÁ
PRAXE 22000000

6

Informace o změnách na úseku územního
plánování v souvislosti s probíhající refor−
mou veřejné správy

V souvislosti s přijetím zákonů, které tvoří právní rámec reformy
veřejné správy, dochází k některým změnám na úseku územního
plánování.1) Tyto změny byly provedeny zejména zákonem
č. 128/2000 S., o obcích (obecní zřízení), zákonem č. 129/2000,
o krajích (krajské zřízení), zákonem č.131/2000 Sb., o hlavním
městě Praze a zákonem č. 132/2000 Sb., o změně a zrušení něk-
terých zákonů souvisejících se zákonem o krajích, o obcích,
zákonem o okresních úřadech a zákonem o hlavním městě Praze.
Zákon č. 132/2000 Sb., který nabývá účinnosti k 1.1.2001, obsahu-
je v části třicáté šesté přímou novelu zákona č. 50/1976 Sb.,
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění
pozdějších předpisů (dále jen SZ). Obecní a krajské zřízení nabyly
účinnosti dnem voleb do zastupitelstev krajů v roce 2000, s výjim-
kou Prahy, kde se nové krajské zastupitelstvo bude volit až v roce
2002 a s výjimkami těch ustanovení výše uvedených zákonů,
jejichž účinnost byla odložena. To se týká například ustanovení
upravujících výkon samostatné a přenesené působnosti krajů a obcí
na úseku územního plánování ve vztahu k ustanovením stavebního
zákona.

Hlavními provedenými změnami je především zařazení krajů do
soustavy orgánů územního plánování a tomu odpovídající přesuny
kompetencí mezi těmito orgány. S činností od 1.1.2001 kraje
v zásadě pořizují územní plán velkých územních celků s tím, že
působnost nadřízeného orgánu územního plánování pro kraje (a pro
hlavní město Prahu) vykonává Ministerstvo pro místní rozvoj.
K přesunu působnosti dochází i ve věci schvalování územních
plánů velkých územních celků, vyhlašování jejich závazných částí
apod. Ve smyslu § 12 SZ rozlišujeme následující orgány územního
plánování - obce, okresní úřady, kraje, Ministerstvo pro místní
rozvoj, Ministerstvo obrany. Zákon rovněž nově upravuje působ-
nost vlády ve věci schvalování územně plánovací dokumentace
(§ 26 odst. 4 SZ).

Podrobný rozbor výše naznačených změn bude uveřejněn
v č. 1/2001.

Mgr. Pavel Machata

1) V tomto článku se zabýváme pouze výkonem pořizovatelské činnosti
a schvalováním územně plánovací dokumentace, nikoli též územním
řízením.


